



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA
Gerencia de Compras, Licitações e Contratos - GCLC
Av. Braz de Aguiar nº 145 - Nazaré - Belém/PA - 66.035-080
Fone: (91) 3223-6195/3223-6179 - Email: licitacoes@creapa.com.br

ESCLARECIMENTO Nº 1

Belém, 13 de novembro de 2018.

Referência: Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2018.

Prezado(s) Senhor(es),

Em atenção a solicitação do interessado, referente ao pedido de esclarecimento do instrumento convocatório do **Pregão Eletrônico nº 03/2018**, cujo objeto é a **contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação (TI), compreendendo a prestação de serviços de segurança da informação com solução de firewall/UTM**, abaixo prestamos o esclarecimento analisados pela equipe técnica deste certame:

Questionamento 1: de acordo com a cláusula 2.4 do Termo de referência, onde se diz: "Como modalidade serviço, poderemos alcançar melhores resultados, pois teremos Acordo de Nível de Serviço (SLA) para resolução dos incidentes e problemas, monitoramento em tempo real dos acessos de forma proativa, atualização constante e criação de regras para todas as unidades de forma centralizada por equipe técnica especializada." Podemos entender que deverão ser fornecidos equipamentos de firewall para cada unidade do CREA-PA. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Não. Deverá ser fornecido um único equipamento que será instalado na sede do CREA-PA em Belém-PA e as regras de firewall serão aplicadas apenas a esta localidade. Como temos sistemas hospedados na sede que são acessados pela outras localidades do CREA-PA, indiretamente também serão beneficiadas com a implantação desse serviço.

Questionamento 2: De acordo com o item 3.3 do Termo de referência, onde se diz: "Deve ser entregue único equipamento com todas as funcionalidades requisitadas." Entendemos que para a prestação de serviço objeto deste edital deverá ser fornecido um único equipamento de firewall contendo todas as funcionalidades. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, está correto seu entendimento. Deverá ser fornecido um único equipamento de firewall contendo todas as funcionalidades.

Esperando termos prestados as devidas informações, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,


Edilamar do Socorro Leal Santos
Pregoeira